CAMÁRA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 21/2015

(Reunião 03-09-2015)

Pág. 1
Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edificio dos Paços do Concelho, teve lugar a REUNIÃO Ordinária Pública da
Câmara Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- FILIPA MARTA TORRES FARIA

- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foram
aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas; constituindo o
presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata.

O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 14:10 horas:

Ponto 1 - Câmara Municipal de Peniche - Pesca da Sardinha - Posição de 10 Municípios
- p/conhecimento;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 2 - Associação de Moradores da Baixa de São Pedro de Sines - Pedido de Isenção
do pagamento de taxas - ratificação de despacho;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 3 - Hóquei Clube Vasco da Gama - Pedido de adiantamento no valor de 3.000,00
€- ratificação de despacho;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines ratifica por unanimidade.

Ponto 4 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de definição das taxas de IMI para
2016;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 5 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de definição da Taxa Municipal de
Direitos de Passagem (TMDP);

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a taxa de 0,25%.

Ponto 6 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de participação variável no IRS
2016;

CÂTt4R4 MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 21/2015

(Reunião 03-09-2015)
Pág. 2 de 3

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com os votos contra das
Vereadoras Mansa Santos e Cristina Santa Bárbara, a taxa de 4,9%.

Ponto 7 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de lançamento de derrama para
2016;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a taxa de derrama de
1,5% com isenção para os sujeitos passivos com um volume de negócios inferior a
150.000,00€.

Ponto 8 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de requalificação da Avenida Vasco da
Gama, Falésia e Ligação Vertical ao Centro Histórico de Sines - Reclamação sobre
revisão de preços;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade o cálculo da revisão de
preços.

Ponto 9- DPOTA - Revisão do PDM de Grândola;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 10 - DPOTA - Modelo de Ordenamento Orla Costeira - Espichel/Odeceixe;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 11 - DPOTA - Minuta de EditaL para realização de hasta pública - PP.Sul - Hotel
(loteJ.47.1);

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 12 - Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação - Plano Estratégico de
Desenvolvimento Urbano;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 13 - Panificadora de Santo André - pedido de pagamento em prestações - OVP e
Publicidade - Estabelecimento sito na Rua da Alegria 4 rlc, em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 14 - Panificadora de Santo André - pedido de pagamento em prestações - OVtP e
Publicidade - Estabelecimento sito no Bairro 10 de Maio, em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 15 - Panificadora de Santo André - pedido de pagamento em prestações - OVP e
Publicidade - Estabelecimento sito na Rua Júdice Fialho, loja 10, cm Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

CÂa4R4 MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 21/2015

(Reunião 03-09-2015)
Pág. 3 de 3

Encerramento:

E, não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Câmara deu por encenada a reunião,
eram 16:08 horas.

E eu, ~n.ea ao Cr~ca.’ c_&o Ç 6 Sn~~,onLssA.- Dora
da Conceição Gonçalves Bruno SaWador, Se&etária, que lavrei a presente minuta, a
subscrevo.

Presidente

N José Gonça1v~ Mascarenhas